1

安信证券股份有限公司

关于广州天赐高新材料股份有限公司

对参股子公司江西云锂增资暨关联交易的核查意见

安信证券股份有限公司（以下简称“安信证券”或“保荐机构”）作为广州天赐

高新材料股份有限公司（以下简称“天赐材料”或“公司”）2016年度非公开发行股

票的保荐机构和持续督导机构，指定胡剑飞、杨肖璇担任保荐代表人。根据《证

券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所中小企业板保荐工作指引》、

《深圳证券交易所股票上市规则》，对天赐材料增资参股子公司江西云锂暨关联

交易的事项进行了审慎核查，核查情况如下：

一、增资概述

1、前次增资的基本情况

2017 年 9 月 7 日，公司召开的第四届董事会第六次会议审议通过了《关于

对江西云锂材料股份有限公司增资的议案》，同意公司以自有资金人民币 7,500

万元认购江西云锂材料股份有限公司（以下简称“江西云锂”、“标的公司”）新增

的 2,500 万股股份，其中增加江西云锂注册资本人民币 2,500 万元，超出公司认

购新增注册资本的金额人民币 5,000 万元计入江西云锂的资本公积。本次增资完

成后，公司持有江西云锂 18.58%股权。

2018 年 4 月 20 日，公司召开的第四届董事会第十七次会议审议通过了《关

于对参股子公司江西云锂进行增资的议案》，同意公司以自有资金人民币 5,360

万元认购江西云锂新增的 1,600 万股股份，其中增加江西云锂注册资本人民币

1,600 万元，超出公司认购新增注册资本的金额人民币 3,760 万元计入江西云锂

的资本公积。本次增资完成后，公司持有江西云锂 23.18%的股权。

2、本次增资的基本情况

2018 年 7 月 24 日，公司召开的第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关

于对参股子公司江西云锂增资暨关联交易的议案》，江西云锂拟增发股份 950

 2

万股，同意公司以自筹资金人民币 2,010 万元认购江西云锂新增的 600 万股股份，

其中增加江西云锂注册资本人民币 600 万元，超出公司认购新增注册资本的金额

人民币 1,410 万元计入江西云锂的资本公积。同时，授权公司法定代表人徐金富

先生签署与本次增资事项相关的协议及其它相关法律文件。本次增资完成后，公

司持有江西云锂 25.22%的股权。具体情况如下：

股东名称

本次增资前

持有股份数

（万股）

本次增资前

持股比例

本次认购

股份数（万股）

本次增资后

持有股份数

（万股）

本次增资后

持股比例

公司  4,100 23.18% 600 4,700 25.22%

原股东 1 名 600 3.39% 100 700 3.76%

本次新增其他股东 2 名 - -  250 250 1.34%

未参与认购原股东 22 名 12,985 73.42% - 12,985 69.68%

合计 17,685 100.00% 950 18,635  100.00%

3、鉴于公司目前持有江西云锂 23.18%股权，且已向江西云锂委派一名董事，

对江西云锂日常决策可以施加重大影响，公司根据实质重于形式及谨慎性原则，

将江西云锂认定为公司关联方，公司本次对江西云锂增资构成关联交易，但不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况，无需经过有关

部门批准。

4、根据《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》、

《投资决策管理制度》、《关联交易管理制度》等相关规定，公司本次对江西云

锂增资属于董事会审批权限范围，无需提交股东大会审批。

二、江西云锂的基本情况

1、基本信息

公司名称：江西云锂材料股份有限公司

注册地址：江西省赣州市大余县南安镇新华工业小区

法定代表人：钟焕强

注册资本：17,685 万元

 3

成立日期：2016 年 04 月 28 日

经营范围：碳酸锂、磷酸铁锂系列产品研发、加工、生产及销售；一般矿产

品（除稀土、锑、钨、锡、萤石原矿以外的矿产品）、有色金属材料、钴、镍、

铜、铝回收（除危险废旧物资）、加工及销售；自营和代理各类商品及技术的进

出口业务（实行国营贸易管理的货物除外）；仓储服务（除危险化学品）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、本次增资前标的公司前五大股东持股情况：

股东名称 持股数量（万股） 持股比例